
EDITAIS Boa Vista, Quarta-Feira, 13 de Setembro de 2023FOLHA BV  Edição 1068/2023 01

v

FOLHA BV

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BALIZA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

 

 
 
 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2023. 
 
 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BALIZA/RR, sediada na Av. Perimetral 
Norte, s/n – Centro – São João da Baliza/RR, torna público aos interessados, que realizará licitação 
na modalidade Pregão, em sua forma Presencial, oriunda do Processo Administrativo nº 297/2023, 
tendo por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, INFORMATICA, 
INSTRUMENTOS MUSICAIS E MOBILIA, para atender a Secretaria de Assistência Social 
da Prefeitura Municipal de São João da Baliza/RR”,  nos termos da Lei 10.520/2002 e 
subsidiariamente Lei n. 8.666/93. 
Abertura das propostas: 22/09/2023 às 09:00 horas. O edital na integra encontra-se a disposição dos 
interessados no endereço supra, 08:00 às 13:00 horas., na sala da Comissão Permanente de Licitação 
localizada na sede da Prefeitura Municipal de São João da Baliza/RR.  
 

 
 
 
 

São João da Baliza/RR, 12 de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

 
DAVI ALEXANDRE FERREIRA DOS REIS 

Pregoeiro 

                                                      
 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 
– SRP Nº 013/2023  PROCESSO Nº052/2023A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANTÁ-RR, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 4º,  
XXII, da Lei 10.520/2001 e art. 43, VI, da Lei 8.666/93 e demais disposições 
que regulam a matéria, bem como a ata de realização exarada pela Comissão 
Permanente de Licitação, e de acordo com o Parecer da Assessoria Jurídica e 
Controle Interno desta Prefeitura, de que trata o Pregão Presencial SRP Nº 
013/2023, do tipo MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO, POR ITEM, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER OS VEÍCULOS, MAQUINÁRIOS E 
EQUIPAMENTOS DO MUNICÍPIO DE CANTÁ/RR, foi em toda sua 
tramitação atendida à legislação pertinente. Desse modo, satisfazendo à lei e ao 
mérito, foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO os itens do Processo Licitatório 
nº 052/2023 Pregão Presencial – SRP nº 013/2023, em que teve como vencedora 
do certame a empresa AUTO POSTO ABEL GALINHA LTDA, CNPJ Nº 
00.376.437/0007-10, tendo como MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO, 
POR ITEM  vencedora dos seguintes ITEM I – 1,03% (um virgula zero três por 
cento de desconto), ITEM II – 1,03% (um virgula zero três por cento de 
desconto) ITEM III – 1,03% (um virgula zero três por cento de desconto). 
Publique-se e dê-se ciência. CANTÁ - RR, 11 de setembro de 2023. ANDRÉ 
LUIS COSTA DE CASTRO Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
MUNICIPIO DE BONFIM 

RESULTADO DE FINAL DO CERTAME 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM, torna público que após o termino da fase  recursal com fundamento na  
análise técnica da proposta de preços da empresa habilitada concernente  TOMADA DE PREÇOS N° 009/2023-CPL- 
PROCESSO N° 050/2023-SMOSP, que tem por OBJETO: Contratação de empresa para executar os serviços de tapa 
buracos com massa asfáltica – CBUQ nas vias urbanas (ruas e avenidas) na sede do Município de Bonfim/RR, tudo 
com o fornecimento de materiais, equipamentos e mão-de-obra necessária para plena execução da meta a cargo 
da empresa a ser contratada, de acordo com os quantitativos e especificações constantes neste Edital e seus 
Anexos, obteve-se o resultado final conforme abaixo: 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

VALOR DA 
PROPOSTA 

VALOR 
ESTIMADO 

SITUAÇÃO 

COEMA 
CONSTRUTORA 
LTDA 

R$ 1.025.470,24  R$ 
1.027.364,32 

 
HOMOLOGADA 
E ADJUDICADA 

Empresa Vencedora: COEMA CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 04.236.920/0001-64 
Valor para contratação: R$ 1.025.470,24 (Um milhão, vinte e cinco mil, quatrocentos e setenta reais e vinte e 
quatro centavos).  
Estando a mesma devidamente adjudicada e Homologada pela autoridade superior.  

 Bonfim/RR, 12 de setembro de 2023 
 CIRILO FRANCIS DE KING E CAMPOS JUNIOR 

 PRESIDENTE 
 

 

 
 

 

 

MUNICÍPIO DE BONFIM/RR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 047/2023- CPL – Processo n° 038/2023 – SMSA 
Data do Certame e Hora: 26/09/2023 – 10:00hs(horário local). 
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, da Prefeitura Municipal 
de Bonfim/RR. 
OBJETO: Contratação para aquisição de insumos hospitalares e medicamentos para o 
atendimento das necessidades das Unidades Básicas de Saúde – UBSs da Secretaria 
Municipal de Saúde e Saneamento – SMSA da Prefeitura Municipal de Bonfim/RR. 

EDITAL E ANEXOS: Retirar na CPL da Prefeitura Municipal de Bonfim/RR, situada na Rua 
Rodrigo Jose da Silva, 37 - Centro, no horário das 08h00min às 13h00min, disponibilizado 
ainda no site http://bonfim.rr.gov.br/licitacao e mediante solicitação pelo e-mail da CPL 
cplbonfimrr@gmail.com a partir do dia 14/09/2023.  

                         Bonfim/RR, em 12 DE SETEMBRO DE 2023 
Rosicleide Rodrigues 

 Pregoeira 
 

 

 

Síntese da Ata de Registro de Preços nº. 024/2023. Processo Licitatório nº. 
052/2023-SEMPLAF/PMC. Modalidade: Pregão Presencial-SRP nº. 
013/2023.  Tipo: MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO POR ITEM. Órgão 
Demandante: Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER OS VEÍCULOS, MAQUINÁRIOS E 
EQUIPAMENTOS DO MUNICÍPIO DE CANTÁ/RR. Empresa Vencedora: 
AUTO POSTO ABEL GALINHA LTDA, CNPJ Nº 00.376.437/0007-10, tendo 
como vencedora dos ITEM I – 1,03% (um virgula zero três   por cento de 
desconto), ITEM II – 1,03% (um virgula zero três por cento de desconto), ITEM 
III – 1,03 % (um virgula zero três por cento de desconto); A Ata de Registro de 
Preços terá a validade de 12 (doze) meses, contados da data da publicação desta 
síntese. Fundamentação Legal: Lei n.º 10.520/2002 e Lei n.º 8.666/1993. 
Cantá/RR, 12 de setembro de 2023. ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO 
Prefeito Municipal.  

 
 

 

 
 

  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA 
CARTA CONVITE Nº 029/2023 

 
 
O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BALIZA/RR torna público aos interessados que 

a Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições legais, considerando 

haver cumprido todas as exigências do procedimento de licitação na Modalidade acima 

citada, oriundo do Processo Administrativo nº. 232/2023, do Tipo: MENOR PREÇO 

GLOBAL, tendo por Objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM ASSESSORIA TÉCNICA PARA SISTEMATIZAÇÃO E ELABORAÇÃO DA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 

2024 JUNTO AO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BALIZA – R”. Nos termos da Lei 

nº 8.666/93, HOMOLOGA em favor da Licitante vencedora do certame: G. M. 

BUENO BRASIL & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 14.466.742/0001-11, por ter 

apresentado proposta mais vantajosa, no valor total de R$ 39.000,00 (trinta e nove mil 

reais). 

 

São João da Baliza/RR, 12 de setembro de 2023.  

 
 
 
 
 

__________________________________________ 
LUIZA MAURA DE FARIA OLIVEIRA 

Prefeita do Município de São João da Baliza/RR 
 

 
 

 

 

MUNICÍPIO DE BONFIM/RR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 048/2023- CPL – Processo n° 024/2023 – SMTPS 
Data do Certame e Hora: 26/09/2023 – 11:30hs(horário local). 
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, da Prefeitura Municipal de 
Bonfim/RR. 
OBJETO: Aquisição e fornecimento de gêneros alimentícios diversos para compor o Kit de 
Gêneros Alimentícios - Cesta Básica (Cestas Básica embaladas em sacos tipo capa fardo e 
lacrado), destinado a atender as famílias com falta de alimentos básicos em situação de 
vulnerabilidade social através de benefícios eventuais do Município, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal do Trabalho e Promoção Social - SMTPS da Prefeitura 
Municipal de Bonfim/RR. 

EDITAL E ANEXOS: Retirar na CPL da Prefeitura Municipal de Bonfim/RR, situada na Rua 
Rodrigo Jose da Silva, 37 - Centro, no horário das 08h00min às 13h00min, disponibilizado ainda 
no site http://bonfim.rr.gov.br/licitacao e mediante solicitação pelo e-mail da CPL 
cplbonfimrr@gmail.com a partir do dia 14/09/2023.  

                        Bonfim/RR, em 12 DE SETEMBRO DE 2023 
Rosicleide Rodrigues 

 Pregoeira 
 

 
 

 
 

 

 MUNICÍPIO DE BONFIM/RR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 012/2023-CPL. - PROCESSO N° 061/2023 – 
SMAA 
Data do Certame e Hora: 03/10/2023 – 08:30(horário local). 
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, da 
Prefeitura Municipal de Bonfim/RR 
OBJETO: contratação de empresa para execução das obras de 
CONSTRUÇÃO da FÁBRICA de BENEFICIAMENTO de POLPA de FRUTAS 
no MUNICÍPIO de BONFIM/RR. 
EDITAL E ANEXOS: Retirar na CPL da Prefeitura Municipal de Bonfim/RR, 
situada na Rua Rodrigo Jose da Silva, 37 - Centro, no horário das 
08h00min às 13h00min,  disponibilizado ainda no site 
http://bonfim.rr.gov.br/licitacao e mediante solicitação pelo e-mail da 
CPL cplbonfimrr@gmail.com. 
 

                         Bonfim/RR, em 12 de setembro de 2023 
CIRILO FRANCIS DE KING E CAMPOS JUNIOR 

 Presidente da CPL 
 

 



EDITAIS Boa Vista, Quarta-Feira, 13 de Setembro de 2023FOLHA BV  Edição 1068/2023 02

v

FOLHA BV



EDITAIS Boa Vista, Quarta-Feira, 13 de Setembro de 2023FOLHA BV  Edição 1068/2023 03

v

FOLHA BV

 
Governo do Estado de Roraima 

Instituto de Terras e Colonização do Estado de Roraima 
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros" 

                                       
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 005/2023 

SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
DISPUTA EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE  

PROCESSO Nº: 18301.001524/2023.93  
 

Objeto: Eventual Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual - 
EPIs. 

DATA DE ABERTURA: 28/09/2023  HORA: 10:00 (horário de Brasília). 
O edital e seus anexos estarão disponíveis para download nos sítios: 

www.comprasgovernamentais.gov.br e 
http://iteraima.rr.gov.br/index.php/downloads/category/91-edital, bem como na Comissão 
Permanente de licitação deste Iteraima (CPL/ITERAIMA), Localizado na Avenida Capitão Júlio 
Bezerra, nº 1861, Bairro: Trinta e Um de Março, CEP:69.305-294, Boa Vista-RR, em horário 
normal de expediente, a partir do dia 13/09/2023. Código da UASG nº 926653. 

Boa Vista – RR, 12 de setembro de 2023. 
 

(assinado eletronicamente) 
ANDRÉ LUIZ DUTRA 

Pregoeiro 

 
 ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE – RR 
Gabinete Municipal 

“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros” 
 

 

Rua: Antônio Dourado de Santana, S/N, Centro, Alto Alegre - RR 

EXTRATO DE CONTRATO N°. 00044/2023 
 

ÓRGÃO GERENCIADOR: SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 
DA ECONOMIA NO ESTADO DE PERNAMBUCO. 

Órgão Não Participante (Carona/Adesão): Prefeitura Municipal de Alegre – 
RR/Secretaria Municipal de Saúde. 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 00039/2023. 

ADESÃO/CARONA Nº. 00002/2023. 

Objeto: “Aquisição de veículo tipo: Pick-up; Cabine dupla; com carroceria – Utilitário; Potência: 
190 cv; Combustível Diesel; Velocidade máxima não inferior a 160 Km/h; Capacidade do 
tanque de combustível: 70 litros ou superior; Transmissão automática com 5 (CINCO) 
velocidades a frente e uma a ré, podendo ser automática sequencial; Direção hidráulica; 
Comprimento mínimo: 5.000 mm; Entre-eixos mínimo: 3.000 mm; Rodas de liga leve de aro 
no 16” (R16; Pneus radiais; Sistema de freios a Disco nas quatro rodas e Sistema ABS; 
Protetores de caçamba e da tampa traseira; Cintos de segurança: Dianteiros e traseiros de 
três pontos; Air bag duplo; Coluna de direção: Ajustável em altura e profundidade; Portas com 
travas elétricas acionadas manualmente ou por controle remoto; Bancos dianteiros e traseiros 
com apoio de cabeça individuais e reguláveis em altura; Sensor de Estacionamento: sensores 
ultrassônicos, caixa de controle digital e display para painel; Espelhos retrovisores: Externos: 
com regulagem elétrica pelo motorista; Ar-condicionado; Vidros e para-brisas com películas 
de escurecimento em todos os vidros; Sonorização e Central multimídia com câmera de ré 
integrada, entrada USB, Rádio AM e FM”. 

Valor Total da Despesa: R$ 539.508,00 (Quinhentos e trinta e nove mil, quinhentos e oito 
reais). 

Programa de Trabalho: 10.301.0014.1099.0000. - Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00. 

Fonte de Recurso: Aquisição de pick-up – cabine dupla – 4x4 – Conforme Proposta nº. 
15713.230000/1220-07 – Firmado entre Ministério da Saúde e Prefeitura Municipal de Alto 
Alegre – RR/Secretaria Municipal de Saúde.  

Prazo de Execução: 60 (Sessenta) dias.  

Partes Contratuais:  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE – RR/ SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA. 

CONTRATADA: AKANE VEÍCULOS LTDA - CNPJ Nº.41.183.930/0001-05. 

 
Alto Alegre – RR, em 17 de agosto de 2023. 

 
______________________________________________ 

PEDRO HENRIQUE WANDERLEY MACHADO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE OUTORGA DE DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS  
PORTARIA DE DIREITO DE RECURSOS HÍDRICOS N.º 008/2023 DE 24 DE JANEIRO 

DE 2023. 
   

 
A FUNDAÇÃO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DE RORAIMA – 

FEMARH/RR (Lei 815-Decreto Estadual nº. 1580 de 07 de julho de 2011), no uso de suas atribuições, bem como da 
competência que lhe foi atribuída pela Lei nº 547 e Decreto Estadual nº. 8123-E de 12 de julho de 2007, em conformidade 
com a lei nº. 9.433/97, considerando a delegação de competência dada pela Portaria nº. 342/10 FEMARH/PRESIDÊNCIA, 
de 25 de maio de 2010, publicada no DOE 1312 de 27 de maio de 2010 e com base nos elementos constantes no 
Processo n° 18201.004813/2022.91 resolve: 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Emitir a Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos de domínio do Estado de RORAIMA, devidamente 
registrados no Sistema Nacional de Informações sobre Recursos Hídricos (SNIRH), discriminados abaixo: 

Ato OUTORGA DE DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS 

Objeto do Ato USOS DE RECURSOS HÍDRICOS DE DOMÍNIO ESTADUAL 

Requerente JOSÉ MENDES DE BRITO, CPF: 008.080.912-04 

Empreendimento FAZENDA SÃO LUIZ, LOCALIZADO NA RODOVIA BR174, ESTRADA DE ACESSO 
BARRA DO VENTO I, ZONA RURAL. 

Município BOA VISTA - RR. 
Tipo de Ponto de Interferência CAPTAÇÃO SUPERFICIAL E CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA. 

Finalidades dos Usos AQUICULTURA, DESSEDENTAÇÃO ANIMAL, IRRIGAÇÃO E CONSUMO 
HUMANO. 

Finalidade AQUICULTURA 

Coordenada da aquicultura LATITUDE: N 2° 57' 54.60''      LONGITUDE: W 60° 47' 4.70'' 

Área total dos tanques m²: 50909,00 

Vazão Máxima Instantânea (m³/h): 59,50 

Volume anual (m³): 3.119,90 
Finalidade DESSEDENTAÇÃO ANIMAL 

Coordenada da criação animal LATITUDE: N 2° 57' 47.30'' '      LONGITUDE: W 60° 47' 7.90'' 

Quantidade de animais 352 BOVINOS 

Vazão Máxima Instantânea (m³/h): 0,66 

Volume anual (m³): 2.890,80 
Finalidade IRRIGAÇÃO 
Coordenada da Irrigação LATITUDE: N 2° 57' 23.50''       LONGITUDE: W 60° 46' 0.40'' 

Culturas Arroz 

Área 302.13 ha 

Vazão Máxima Instantânea (m³/h): 1500,00 

Volume anual (m³): 7.488.000,00 
Finalidade CONSUMO HUMANO 
Coordenada do Consumo Humano LATITUDE: N 2° 58' 0.00''        LONGITUDE: W 60° 47' 5.77'' 

Profundidade  30 metros 

Vazão Máxima Instantânea (m³/h): 3,50 

Volume anual (m³): 2.555,00 
Art. 2º A outorga de direito de uso, objeto desta Resolução, vigorará até 24 de Janeiro de 2028 podendo ser suspensa, 
em definitivo ou por prazo determinado, além de outras situações previstas na legislação pertinente. 

 
Todas as informações da atividade estão de acordo com os formulários que constam nos autos do processo e 

informações técnicas apresentados pela Empresa de Consultoria Ambiental, Geoambiental Norte Ltda e Responsável 
Técnico: VALTER DIAS PATRICIO, CREA 170440433-9 ART: Nº 100030178 de  24 de Dezembro de 2014. 

 
 
 
 
 
 

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial 
Departamento Regional de Roraima 

Comissão Permanente de Licitação do Sistema FIER 
Av. Benjamin Constant, nº 876 - Centro 

Fone: (95) 4009-5384 / Fax: (95) 4009-5398 
CEP: 69301-020 / Boa Vista-RR 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial Nº. 008/2023  
Processo Nº 016/2023 

Tipo: Menor Preço Por Lote 
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual contratação 
de empresa especializada para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CAFÉ DA MANHÃ, ALMOÇO, COFFEE BREAK, COQUETEL e JANTAR 
conforme quantidades, especificações e condições 
estabelecidas no Termo de Referência (ANEXO I). 
 

Abertura da licitação:  22.09.2023 às 09:00h (horário local) 
 
     O edital encontra-se à disposição dos interessados no site 
www.rr.senai.br e na Comissão Permanente de Licitação do 
Sistema FIER, sito à Av. Benjamin Constant, nº 876 – Centro, em 
Boa Vista - RR, das 8h às 12h e das 14h às 18h, sendo fornecido 
gratuitamente mediante a apresentação de um dispositivo de 
armazenamento de dados. 

 
Boa Vista-RR, 12 de setembro de 2023. 

CPL do Sistema FIER 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO nº 137/2023 

CONCORRENCIA PÚBLICA nº 002/2023 

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura 

MODALIDADE: Concorrência Pública 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

ENDEREÇO: PREFEITURA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS 

DATA: 16 DE OUTUBRO DE 2023 

A Prefeitura Municipal de Rorainópolis-RR, por meio de sua Comissão Permanente de 
Licitação-CPL, Torna público que às 09:00 horas do dia 16 de Outubro de 2023, fará realizar 
licitação na modalidade Concorrência Pública, tipo Menor Preço para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIÉDO EM VIAS URBANAS COM DRENAGEM E CALÇADAS NO 
MUNIÍPIO DE RORAINÓPOLIS/RR. CONFORME CONVENIO Nº 936904/2022/DPCN/PMR, de 
acordo com que determina a Legislação Vigente, a realizar-se na Sala da Comissão de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Rorainópolis/RR. 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666/93, com as alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas. 

O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados no Site do Município: 
http://www.rorainopolis.rr.gov.br a partir do dia 13/09/2023 e maiores informações na sala 
da Comissão Permanente de Licitação no horário de expediente externo das 08:00 às 12:00hs. 

Rorainópolis - RR, 11 de setembro de 2023.  

Daniely Bezerra Bonomo 

Presidente da CPL 

 

 

  
                                                               

                  
                ESTADO DE RORAIMA 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTÃ 
 
 
 
                             COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. 
                               EXTRATO DE CONTRATO – N° 061/2023 B. 
 

PROCESSO Nº 061/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
017/2023.  Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
CNPJ Nº 12.409.570/0001-19. Contratada: PROSSERV – 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA; CNPJ: 04.548.553/0001-
34. Objeto: Aquisição de Medicamentos, para atender as 
Unidades Básicas de Saúde, as ações de enfrentamento 
emergencial ao Corona Vírus (Covid-19) e o Samu, da 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento de 
Uiramutã/RR. (Fundamentação Legal: Lei 10.520/02, e 
alterações. Valor global: R$ 118.050,00 (cento e dezoito mil 
e cinquenta reais). 
10.303.4400.2037.0000/10.301.4500.2097.0000/10.302.4200
.2010.0000/10.301.4100.2107.0000/10.303.4400.2108.0000. 
Fonte de Recursos: AFB/COVID/SAMU 
ESTADO/FUS/COF/AFB-ESTADO. Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00. Data de Assinatura: 28/08/2023. BENISIO 
ROBERTO DE SOUZA – Prefeito Municipal. 

 

 
 
 
 
 
 

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial 
Departamento Regional de Roraima 

Comissão Permanente de Licitação do Sistema FIER 
Av. Benjamin Constant, nº 876 - Centro 

Fone: (95) 4009-5384 / Fax: (95) 4009-5398 
CEP: 69301-020 / Boa Vista-RR 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 008/2023 
Processo Nº. 013/2023 
Tipo: Menor Por Lote 

 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO para eventual Aquisição 
de Materiais de consumo para atender a demanda 
dos cursos na área de CONSTRUÇÃO CIVIL E 
MADEIRA/MOBILIÁRIO do SENAI/RR, conforme 
condições, quantitativos e especificações 
estabelecidas no Termo de Referência (ANEXO I). 
 
Abertura da licitação: 21.09.2023 às 16h30min (horário de 
Brasília) 
 
Local: www.licitacoes-e.com.br 
 
     O edital encontra-se à disposição dos interessados no 
site www.rr.senai.br www.licitacoes-e.com.br e na 
Comissão Permanente de Licitação do Sistema FIER, sito à 
Av. Benjamin Constant, nº 876 – Centro, em Boa Vista - RR, 
das 8h às 12h e das 14h às 18h, sendo fornecido 
gratuitamente mediante a apresentação de um 
dispositivo de armazenamento de dados. 

 
Boa Vista-RR, 13 de setemrbo de 2023. 

CPL do Sistema FIER 
 
 
 

12/09/2023, 12:09 Licenciaja

https://licenciaja.femarh.rr.gov.br/licenciaja/processo/processo-funcionario-despacho?codSol=61175&iDProcesso=61680&codProcesso=PR-0051… 1/2

GOVERNO DE RORAIMA

FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS

LICENÇA DE OPERAÇÃO                                                                    Nº 00161-
01/2023/PRES/DIFLOR

A Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos de Roraima, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Estadual n. º 001 Art.46, Inciso III e Art.02 de 26
de janeiro de 1991, e regulamentada pela Lei Delegada nº. 04 de 16 de janeiro de 2003 e da
Lei Estadual nº. 815 de 07 de Julho de 2011, de acordo a IN N° 3/2002, capítulo I, IN N°
04/2020/PRESIDÊNCIA/FEMARH/RR, art. 11, III, § 1° e Lei N° 12.651/2012 arts. 26 a 28
concede a presente LICENÇA DE OPERAÇÃO referente ao Processo Nº PR-00518-01/2023,
Parecer Técnico Nº PAR-00785-01/2023, registrada na FEMARH sob código F-03-01-03, ao
Empreendedor:

NOME:  BRASMOL. COM. SERV. IMP. E EXP. LTDA
CPF/CNPJ: 13.085.476/0001-14 
ENDEREÇO: AV. SURUMU 2099 MECEJANA Boa Vista 
MUNICÍPIO: Boa Vista / Roraima 

ATIVIDADE: F - Serviços e Comércio Atacadista > F-03 - serviços auxiliares de atividades econômicas > F-03-01-
03 - Estocagem e/ ou Comércio varejista de produto extrativo de origem vegetal beneficiado > COMÉRCIO
VAREJISTA DE MADEIRA.
ÁREA LICENCIADA: 30.0000 M²

Endereço do Empreendimento:
- Avenida Surumu - 2099 - Mecejana - Boa Vista / Roraima

VALIDADE: 28/08/2027

Esta licença é válida somente para a atividade supracitada dentro do período de validade e
observada às condições deste documento e seus anexos que embora não transcritos, são
partes integrantes do mesmo.

Qualquer alteração deverá ser comunicada imediatamente à FEMARH-RR.

Boa Vista, RR 28 de agosto de 2023
GLICERIO MARCOS FERNANDES PEREIRA / PRESIDENTE às 12/09/2023 as 09:55:01

SHIRLANY RIBEIRO DE MELO / DIRETOR(A) DE GESTÃO FLORESTAL às 28/08/2023 as 09:03:00

Documento assinado eletrônicamente conforme PORTARIA 916/2017/PRESIDÊNCIA/FEMARH-RR

Esse documento poderá ser validado em: https://licenciaja.femarh.rr.gov.br/valida

FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS -

FEMARH

Av. Ville Roy, 4935 - São Pedro - Boa Vista - RR,69.306-665

Fones:(95) 2121 9152 / 2121 9191 / 2121 9192

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSULTORIA JURÍDICA

NOTIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE BOA VISTA – RR, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 
05.943.030/0001 – 55, com sede no Palácio 09 de Julho, situada na Rua General Penha Brasil nº 1011, doravante 
denominado ORGÃO GERENCIADOR, com a interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato 
representado pelo Secretário Adjunto o Sr. LUIZ RENATO MACIEL DE MELO, brasileiro, portador do RG nº. 22961 
SSP/RR e CPF nº. 099.605.382-49, residente e domiciliado na Rua Augusto Cesar Luitgards Moura, nº. 1560, 
bairro Paraviana, Boa Vista/RR, vem, através desta, NOTIFICAR a empresa HAND SHOP SUPRIMENTOS MÉ-
DICOS & TERAPEUTICOS-LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 00.267.908/0001-66, com endereço na Av. Pasteur, 
nº 60, Regional Centro-Sul, bairro Santa E gênia, Belo Horizonte/MG, CEP nº 30.150-290, doravante denominada 
CONTRATADA para que, no prazo de 05 (cinco) dias, prossiga com a Assinatura do Contrato Administrativo nº 
227/2023-SMSA referente ao Processo Administrativo nº 007302/2022-SMSA, sob pena de desclassi cação e sem 
prejuízo da aplicação das sanções administrativas legalmente estabelecidas, conforme prevê o artigo 64 c/c 81, da 
Lei Federal nº 8666 de 21 de junho de 1993 e artigo 7º da Lei Federal nº 12.520/2002.

(Assinado Digitalmente)
Luiz Renato Maciel de Melo

Secretário Municipal De Saúde - Adjunto

 
                                                               

                  
                ESTADO DE RORAIMA 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTÃ 
 
 
 
                             COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. 
                               EXTRATO DE CONTRATO – N° 061/2023 A. 

 
PROCESSO Nº 061/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
017/2023.  Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
CNPJ Nº 12.409.570/0001-19. Contratada: DENTAL 
ALENCAR IMP. E EXPO. COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA; CNPJ: 05.377.160/0001-78. 
Objeto: Aquisição de Medicamentos, para atender as 
Unidades Básicas de Saúde, as ações de enfrentamento 
emergencial ao Corona Vírus (Covid-19) e o Samu, da 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento de 
Uiramutã/RR. (Fundamentação Legal: Lei 10.520/02, e 
alterações. Valor global: R$ 1.395.121,50 (um milhão 
trezentos e noventa e cinco mil cento e vinte e um reais e 
cinquenta centavos). 
Funcional:10.303.4400.2037.0000/10.301.4500.2097.0000/1
0.302.4200.2010.0000/10.122.4000.2030/10.301.4100.2107.
0000/10.303.4400.2108.0000. Fonte de Recursos: 
AFB/COVID/SAMU ESTADO/FUS/COF/AFB-ESTADO. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data de Assinatura: 
28/08/2023. BENISIO ROBERTO DE SOUZA - Prefeito 
Municipal. 

 



EDITAIS Boa Vista, Quarta-Feira, 13 de Setembro de 2023FOLHA BV  Edição 1068/2023 04

v

FOLHA BV

12/09/2023, 12:09 Licenciaja

https://licenciaja.femarh.rr.gov.br/licenciaja/processo/processo-funcionario-despacho?codSol=61175&iDProcesso=61680&codProcesso=PR-0051… 1/2

GOVERNO DE RORAIMA

FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS

LICENÇA DE OPERAÇÃO                                                                    Nº 00161-
01/2023/PRES/DIFLOR

A Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos de Roraima, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Estadual n. º 001 Art.46, Inciso III e Art.02 de 26
de janeiro de 1991, e regulamentada pela Lei Delegada nº. 04 de 16 de janeiro de 2003 e da
Lei Estadual nº. 815 de 07 de Julho de 2011, de acordo a IN N° 3/2002, capítulo I, IN N°
04/2020/PRESIDÊNCIA/FEMARH/RR, art. 11, III, § 1° e Lei N° 12.651/2012 arts. 26 a 28
concede a presente LICENÇA DE OPERAÇÃO referente ao Processo Nº PR-00518-01/2023,
Parecer Técnico Nº PAR-00785-01/2023, registrada na FEMARH sob código F-03-01-03, ao
Empreendedor:

NOME:  BRASMOL. COM. SERV. IMP. E EXP. LTDA
CPF/CNPJ: 13.085.476/0001-14 
ENDEREÇO: AV. SURUMU 2099 MECEJANA Boa Vista 
MUNICÍPIO: Boa Vista / Roraima 

ATIVIDADE: F - Serviços e Comércio Atacadista > F-03 - serviços auxiliares de atividades econômicas > F-03-01-
03 - Estocagem e/ ou Comércio varejista de produto extrativo de origem vegetal beneficiado > COMÉRCIO
VAREJISTA DE MADEIRA.
ÁREA LICENCIADA: 30.0000 M²

Endereço do Empreendimento:
- Avenida Surumu - 2099 - Mecejana - Boa Vista / Roraima

VALIDADE: 28/08/2027

Esta licença é válida somente para a atividade supracitada dentro do período de validade e
observada às condições deste documento e seus anexos que embora não transcritos, são
partes integrantes do mesmo.

Qualquer alteração deverá ser comunicada imediatamente à FEMARH-RR.

Boa Vista, RR 28 de agosto de 2023
GLICERIO MARCOS FERNANDES PEREIRA / PRESIDENTE às 12/09/2023 as 09:55:01

SHIRLANY RIBEIRO DE MELO / DIRETOR(A) DE GESTÃO FLORESTAL às 28/08/2023 as 09:03:00

Documento assinado eletrônicamente conforme PORTARIA 916/2017/PRESIDÊNCIA/FEMARH-RR

Esse documento poderá ser validado em: https://licenciaja.femarh.rr.gov.br/valida

FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS -

FEMARH

Av. Ville Roy, 4935 - São Pedro - Boa Vista - RR,69.306-665

Fones:(95) 2121 9152 / 2121 9191 / 2121 9192

12/09/2023, 12:09 Licenciaja

https://licenciaja.femarh.rr.gov.br/licenciaja/processo/processo-funcionario-despacho?codSol=61175&iDProcesso=61680&codProcesso=PR-0051… 2/2

GOVERNO DE RORAIMA

FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS

                                                                 

CONDIÇÕES DE VALIDADE DESTA LICENÇA
Cumprimento das exigências abaixo relacionadas:

1 - Publicar a Licença em jornal de grande circulação.

2 - Apresentar a publicação junto ao processo de licenciamento.

3 - A Licença deve ser �xada em local fácil visibilidade pelos Órgãos Fiscalizadores.

4 – É obrigatório o uso de E.P.I’s na empresa durante o horário de funcionamento.

5 – O horário de funcionamento da empresa está limitado ao disposto no Alvará de

Funcionamento.

6 - Qualquer Alteração no projeto deverá ser informado preliminarmente a FEMARH.

7 - Publicar a Licença em jornal de grande circulação e comprovar a publicação junto a

FEMARH.

8 - O pedido de Renovação da Licença de Operação deve ser realização 120 dias antes

do vencimento.

9 - Caso ocorra algum imprevisto comunicar imediatamente a DIFLOR/FEMARH.

COMÉRCIO VAREJISTA DE MADEIRA

COORDENADAS
02º 48’ 53,74” N | -60 41’ 22,60” O

DOCUMENTOS ANEXOS
PAR-00785-01/2023

Taxa: 1017.3
Taxa Vistoria: ----------

Responsosável Técnico: Manoel Raimundo Correa Pereira
ART: RR20230119683

FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - FEMARH

Av. Ville Roy, 4935 - São Pedro - Boa Vista - RR,69.306-665

Fones:(95) 2121 9152 / 2121 9191 / 2121 9192


